
    Palácio Deputado João D'Abreu - Praça   dos Girassóis, s/n - Palmas - TO

 DDDDDIÁRIO DIÁRIO DIÁRIO DIÁRIO DIÁRIO DA A A A A AAAAASSEMBLEIASSEMBLEIASSEMBLEIASSEMBLEIASSEMBLEIA

Presidente: Dep. Antonio Andrade (PHS)
1º Vice-Presidente: Dep. Eduardo do Dertins (PPS)

1ª SESSÃO LEGISLATIVA

MESA DIRETMESA DIRETMESA DIRETMESA DIRETMESA DIRETORAORAORAORAORA

9ª LEGISLATURA

1º Secretário: Dep. Jorge Frederico (MDB)
2º Secretário: Dep. Cleiton Cardoso (PTC)
3º Secretário: Dep. Vanda Monteiro (PSL)
4º Secretário: Dep. Amália Santana  (PT)

  ANO XXIX     PALMAS, SEXTA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 2019.                 N° 2804

       2º Vice-Presidente: Dep. Nilton Franco (MDB)



DIÁRIO DA  ASSEMBLEIA
Responsável: Diretoria de Área Legislativa
Publicado pela Coordenadoria de Publicações Oficiais da Diretoria
de Taquigrafia e Documentação
Palácio Dep. João D'Abreu,  Praça dos Girassóis, s/n - Palmas - TO
CEP 77003-905

Local das Reuniões: Plenarinho
COMISSÃO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
Reuniões às quintas-feiras, às 8 horas.

MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Eduardo do Dertins                          Dep. Ivory de Lira
Dep. Elenil da Penha                                 Dep. Nilton Franco
Dep. Issam Saado                                     Dep. Zé Roberto Lula
Dep. Léo Barbosa - Vice-Pres.                 Dep. Vanda Monteiro
Dep. Valderez Castelo Branco - Pres.       Dep. Olyntho Neto

COMISSÃO PERMANENTE DE SEGURANÇA PÚBLICA
Reuniões às quintas-feiras, às 14 horas.

MEMBROS EFETIVOS:             MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Luana Ribeiro - Pres.                        Dep. Valderez Castelo Branco
Dep. Cláudia Lelis   Dep. Amália Santana
 Dep. Eduardo Siqueira Campos   Dep. Valdemar Júnior
Dep. Prof. Júnior Geo   Dep. Fabion Gomes
Dep. Vanda Monteiro - Vice-Pres.   Dep. Leo Barbosa

COMISSÃO PERMANENTE DE ACOMPANHAMENTO E ESTUDOS
DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A JUVENTUDE
Reuniões às quintas-feiras, às 17 horas.

MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Luana Ribeiro                               Dep. Olyntho Neto
Dep. Léo Barbosa - Pres                      Dep. Vilmar de Oliveira
Dep. Ricardo Ayres - Vice-Pres.         Dep. Ivory de Lira
Dep. Valdemar Júnior                            Dep. Eduardo Siqueira Campos
Dep. Zé Roberto Lula                            Dep. Claudia Lelis

COMISSÃO PERMANENTE DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER
Reuniões às quintas-feiras, às 16 horas.

MEMBROS EFETIVOS:         MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Amália Santana - Pres.              Dep. Claudia Lelis
Dep. Ivory de Lira                             Dep. Eduardo do Dertins
Dep. Luana Ribeiro                            Dep. Valderez Castelo Branco
Dep. Nilton Franco                             Dep. Eduardo Siqueira Campos
Dep. Vanda Monteiro - Vice-Pres.    Dep. Amélio Cayres

COMISSÃO DE MINAS, ENERGIA, MEIO AMBIENTE E TURISMO
Reuniões às terças-feiras, às 10 horas.

MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Claudia Lelis - Pres.                        Dep. Issam Saado
Dep. Eduardo do Dertins - Vice-Pres.    Dep. Prof. Júnior Geo
Dep. Jair Farias                                       Dep. Valdemar Júnior
Dep. Ricardo Ayres                                 Dep. Fabion Gomes
Dep. Vilmar de Oliveira                            Dep. Amélio Cayres

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
Reuniões às terças-feiras, às 14 horas.

MEMBROS EFETIVOS:                          MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Claudia Lelis                                Dep. Amália Santana
Dep. Jair Farias - Vice-Pres.               Dep. Elenil da Penha
Dep. Ricardo Ayres - Pres.                  Dep. Prof. Júnior Geo
Dep. Valderez Castelo Branco              Dep. Olyntho Neto
Dep. Vanda Monteiro                            Dep. Leo Barbosa

COMISSÃO DE FINANÇAS, TRIBUTAÇÃO, FISCALIZAÇÃO E
CONTROLE
Reuniões às quartas-feiras, às 8 horas.

MEMBROS EFETIVOS:             MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Amélio Cayres                              Dep.Vilmar de Oliveira
Dep. Ivory de Lira                                Dep. Prof. Júnior Geo
Dep. Issam Saado - Vice-Pres.            Dep. Zé Roberto Lula
Dep. Olyntho Neto                                 Dep. Valderez Castelo Branco
Dep. Nilton Franco - Pres.                    Dep. Jair Farias

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO RURAL,
COOPERATIVISMO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ECONOMIA
Reuniões às terças-feiras, às 11 horas.

MEMBROS EFETIVOS:              MEMBROS SUPLENTES:

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO, TRABALHO, DEFESA DO
CONSUMIDOR, TRANSPORTES, DESENVOLVIMENTO URBANO
E SERVIÇO PÚBLICO
Reuniões às quartas-feiras, às 14 horas.

MEMBROS EFETIVOS:              MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Elenil da Penha - Pres.               Dep. Valdemar Júnior
Dep. Prof. Júnior Geo - Vice-Pres.     Dep.Ricardo Ayres
Dep. Olyntho Neto                               Dep. Valderez Castelo Branco
Dep. Vilmar de Oliveira                       Dep. Amélio Cayres
Dep. Zé Roberto Lula                         Dep. Issam Saado

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Reuniões às terças-feiras, às 11 horas.

MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Issam Saado                                Dep. Amália Santana
Dep. Léo Barbosa - Vice-Pres.            Dep. Vanda Monteiro
Dep. Prof. Júnior Geo - Pres.               Dep. Fabion Gomes
Dep. Valderez Castelo Branco              Dep. Luana Ribeiro
Dep. Valdemar Júnior                           Dep. Eduardo S. Campos

Comissões Permanentes

COMISSÃO DE CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS
Reuniões às quintas-feiras, às 9 horas.

MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:



 3ANO  XXIX   PALMAS,  SEXTA-FEIRA,  17 DE MAIO DE 2019           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                       Nº  2804

Atos Legislativos

ATO DA MESA DIRETORA Nº 04/2019
Dispõe sobre o reajuste do valor do auxílio-
alimentação.

A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições e nos termos do art. 23,
do Regimento Interno c/c o art. 2º, §§ 1º e 2º, da Resolução nº
255, de 8 de maio de 2007,

RESOLVE:

Art. 1º Fica reajustado para R$ 1.700,00 (um mil e setecentos
reais) o valor do auxílio-alimentação mensal, instituído pela
Resolução nº 255, de 8 de maio de 2007.

Ar t. 2º Este Ato da Mesa Diretora entra em vigor na data de
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de maio de
2019.

Sala de Reunião da Presidência da Assembleia Legislativa
do Estado do Tocantins, aos 10 dias do mês de maio de 2019.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

Deputado EDUARDO DO DERTINS Deputado NILTON FRANCO
          1º Vice-Presidente                       2º Vice-Presidente

Deputado JORGE FREDERICO  Deputado CLEITON CARDOSO
     1º Secretário                             2º Secretário

Deputada VANDA MONTEIRO  Deputada AMÁLIA  SANTANA
          3º Secretária                             4º Secretária

Atos Administrativos

TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA
TOMADOR DO COMPROMISSO : Ministério
Público do Estado do Tocantins

COMPROMISSÁRIO : Presidente da Assembleia
Legislativa do Estado do Tocantins – Deputado
Estadual Antonio Poincaré Andrade Filho

Aos oito dias do mês de maio de dois mil e dezenove, o
Ministério Público do Estado do Tocantins, de um lado, por
intermédio do seu órgão executivo de Administração Superior,
a Procuradoria-Geral de Justiça, neste ato representada pelo
Procurador-Geral de Justiça, José Omar de Almeida Júnior ,
doravante denominado Tomador do Compromisso, e de outro,
o Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins,
Deputado Estadual Antonio Poincaré Andrade Filho, doravante
denominado Compromissário,

Considerando a atribuição conferida pela Constituição
Federal ao Ministério Público, no art. 127, da “defesa da ordem
jurídica, do regime democrático e dos interesses sociais e
individuais indisponíveis”, repetida pela Constituição do
Estado do Tocantins no art. 49, tarefa que também é conferida
no art. 1º da Lei Complementar nº 75/1993, repetida no art. 1º da

Lei Complementar nº 51/2008;

Considerando as Resoluções do CNMP nº 179/2017 e do CSMP/
TO nº 005/2018, as quais autorizam os órgãos de execução do
Ministério Público do Estado do Tocantins firmar compromisso
de ajustamento de conduta nas hipóteses configuradoras de
improbidade administrativa;

Considerando o objetivo do Procedimento Preparatório de
Inquérito Civil Público nº 005/2019, qual seja, averiguar possível
conduta improba atribuída ao Presidente da Assembleia
Legislativa, Antonio Poincaré Andrade Filho, nos pagamentos da
Cota de Despesa de Atividade Parlamentar – CODAP, dispensada
aos Deputados do Estado do Tocantins por intermédio do Ato da
Mesa Diretora da AL/TO nº 02/2009;

Considerando a edição do Ato nº 43, de 21.05.2009, da Mesa da
Câmara dos Deputados Federais, o qual instituiu a Cota para o
Exercício da Atividade Parlamentar – CEAP, destinada a custear
gastos exclusivamente vinculados ao exercício da atividade
parlamentar, observados os limites mensais estabelecidos no
Anexo da correlata normativa;

Considerando que a Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins editou o Ato nº 02/2009, instituindo a referida verba de
custeio no âmbito desta unidade federativa, intitulando-a Cota de
Despesa de Atividade Parlamentar - CODAP;

Considerando que ato normativo local dispõe em seu art. 1º,
Parágrafo único, que a CODAP “tem valor equivalente a 90,25%
do valor atribuído ao Deputado Federal”, assim como que o Ato
nº 43/2009, da Câmara dos Deputados, estabelece que as demais
unidades da Federação deverão observar os limites estabelecidos
no Anexo do citado ato, sendo que no Estado do Tocantins, restou
fixado valor da cota em R$ 39.503,61 (trinta e nove mil, quinhentos
e três reais e sessenta e um centavos);

Considerando que o valor mensal da referida cota parlamentar
é utilizado pelo Deputado Estadual por intermédio de ressarcimento
ou reembolso, nos casos previstos no art. 2º, do Ato nº 02/2019 -
AL/TO, quais sejam: ‘passagens aéreas ou terrestres; telefonia;
serviços postais; e despesas com instalação e manutenção de
escritórios de apoio à atividade parlamentar’;

Considerando que dados extraídos do Portal da Transparência
da Assembleia Legislativa relativo ao período compreendido entre
janeiro e fevereiro do corrente ano apontam o pagamento de
valores, a título de CODAP, acima do teto fixado pelo Ato nº 43/
2009, da Câmara dos Deputados;

Considerando que pagamentos realizados de forma indevida,
podem, em tese, caracterizar ato de improbidade administrativa,
conforme artigos 10 e 11 da Lei 8.429/92;

Considerando que a Lei nº 12.527/2011 estabelece em seu art.
8º, § 3º, I, ser dever dos órgãos e entidades públicas promover em
seus sítios eletrônicos a divulgação de informações através de
ferramentas eletrônicas que permitam o acesso à informação de forma
objetiva, transparente, clara e em linguagem de fácil compreensão;

Considerando o disposto no artigo 5º, § 6º, da Lei nº 7.347/85 e
artigo 784, inciso IV, do Novo Código de Processo Civil;

Considerando a imediata efetividade e eficácia do Termo de
Ajustamento de Conduta – TAC, assim como a aplicação dos
princípios da razoabilidade, da legalidade e da supremacia do
interesse público;

RESOLVEM:



              ANO  XXIX   PALMAS,   SEXTA-FEIRA,  17 DE MAIO DE 2019           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                       Nº  2804  4

Celebrar o presente TERMO DE AJUSTAMENT O DE
CONDUTA, observadas as cláusulas e condições a seguir
elencadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo de Ajustamento de Conduta tem por objeto
a adequação dos pagamentos realizados pela Assembleia
Legislativa do Estado do Tocantins, a título de Cota de Atividade
Parlamentar – CODAP, ao Ato da Mesa Câmara Federal nº 43/
2009, assim como zelar pela efetividade da transparência dos
gastos públicos da AL/TO.

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS OBRIGAÇÕES

1) O Compromissário garante que se absterá de efetuar
pagamentos relativos à CODAP em desacordo aos limites e
requisitos estabelecidos no Ato da Mesa da Câmara Federal nº
43/2009, bem como providenciará, no prazo de 30 (trinta) dias a
criação de campo específico no Portal da Transparência da AL/
TO para a divulgação detalhada dos pagamentos a título de
CODAP, de maneira mensal e sistematizada.

2) O Compromissário encaminhará, no prazo de até 90
(noventa) dias, extrato detalhado dos pagamentos atinentes à
CODAP dispensado aos demais Deputados Estaduais.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO DESCUMPRIMENTO

O não cumprimento das obrigações previstas neste termo,
nos prazos estabelecidos, implicará, ao Compromissário o
pagamento de multa no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais),
por evento ocorrido, devendo referido valor ser destinado ao
Fundo de Modernização e Aperfeiçoamento Funcional do
Ministério Público do Estado do Tocantins – FUMP, criado pela
Lei Complementar nº 103/2016, conforme estabelecido no art. 261,
inciso VIII.

O Compromissário poderá utilizar o saldo mensal da CODAP
atualmente em R$35.652,01(trinta e cinco mil seiscentos e
cinquenta e dois reais e um centavo) no prazo de 60 (sessenta)
dias, ressalvadas as limitações da Lei Complementar nº 64/90, e
excetuando-se aquelas despesas classificadas como
inacumuláveis, vedada ainda a cumulação do saldo de um
exercício para o seguinte.

CLÁUSULA QUARTA – DA FISCALIZAÇÃO

A fiscalização do cumprimento das obrigações constantes
deste termo será realizada pelo Ministério Público do Estado do
Tocantins.

CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

O Tomador do Compromisso reserva-se ao direito de revisão
das cláusulas constantes no presente termo, a qualquer tempo e
desde que haja justo motivo.

A celebração deste Termo de Ajustamento de Conduta não
obsta o Ministério Público do Estado do Tocantins, em caso de
descumprimento, de promover as ações competentes, necessárias
à preservação do interesse público, em especial a prevista na Lei
nº 7.347/85 e cominações do art. 9º, § 4º, da Constituição do
Estado do Tocantins.

Apesar dos prazos estabelecidos nas cláusulas anteriores, o
presente Termo de Ajustamento de Conduta tem eficácia imediata.

CLÁUSULA SEXTA – DO FORO

É competente o foro da Comarca de Palmas/TO para dirimir

eventuais questões oriundas do presente Termo de Ajustamento
de Conduta.

E, assim, por estarem devidamente compromissados firmam o
presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma.

Palmas/TO, 8 de maio de 2019.

ANTONIO POINCARÉ ANDRADE FILHO
 Deputado Estadual

COMPROMISSÁRIO

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA  JÚNIOR
 Procurador-Geral de Justiça

 TOMADOR DO COMPROMISSO

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 860/2019

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º  NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Jair Farias,
retroativamente a 1º de maio de 2019:

- Alessandra Saraiva da Silva - AP-16;
- Antonio Rodrigues dos Santos - AP-16;
- Cleane do Nascimento Castro - AP-16;
- Manoel Messias Pinto de Oliveira - AP-16;
- Mauricélia Barbosa Costa - AP-16;
- Mayara Karolayne Oliveira Sousa - AP-16;

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 14 dias do mês de maio de 2019.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 864/2019

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete da Deputada Vanda
Monteiro , retroativamente a 1º de maio de 2019:

- Antonia Amanda Santos Silva - AP-15;
- Edinaldo Luna de Sá - AP-15;
- Edio Pereira Soares - AP-15;
- Heide Cristina de Andrade Fabino - AP-15;
- Joelson de Oliveira Costa - AP-15;
- Ranoezy Alves Soares - AP-15.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 14 dias do mês de maio de 2019.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente



 5ANO  XXIX   PALMAS,  SEXTA-FEIRA,  17 DE MAIO DE 2019           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                       Nº  2804

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 867/2019

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Ricardo
Ayres, retroativamente a 1º de maio de 2019:

- Deusélia de Almeida Freire Godinho - AP-16;
- Jaqueline Gomes Pereira Pires - AP-16;
- Letícia Alves da Silva - AP-16;
- Luana Sousa Soares - AP-16;
- Neusimar Souza Silva - AP-16.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 14 dias do mês de maio de 2019.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 876/2019

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Maria Jordania de Sousa Oliveira para
exercer o cargo em comissão de Assessor Parlamentar AP-10,
no Gabinete do Deputado Elenil da Penha, retroativamente a
1º de maio de 2019.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de maio de 2019.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 877/2019
*Republicado para correção.

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Elizabete Gonçalves de Lima para exercer o
cargo em comissão de Assessor Parlamentar AP-16, no
Gabinete do Deputado Ivory de Lira , retroativamente a 1º de
maio de 2019.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de maio de 2019.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 878/2019
*Republicado para correção.

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Amélio
Cayres, retroativamente a 1º de maio de 2019:

- Luciana da Conceição Souza - AP-14;
- Raimundo Nonato dos Santos - AP-14.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de maio de 2019.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 888/2019

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Kayo Vinícius da Silva do cargo em
comissão de Auxiliar Legislativo das Comissões Permanentes,
do Gabinete do Deputado Ricardo Ayres, retroativamente a
1º de maio de 2019.

Ar t. 2º NOMEÁ-LO para o cargo em comissão Assessor
Parlamentar AP-16, da mesma lotação, retroativamente a 1º de
maio de 2019.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de maio de 2019.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 893/2019

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Ricardo
Ayres, retroativamente a 1º de maio de 2019:

- Edimilla Alves da Silva - AP-13;
- Adrielly Cardoso Nunes - AP-16;
- Sara Cândida Resende - AP-16.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de maio de 2019.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente



              ANO  XXIX   PALMAS,   SEXTA-FEIRA,  17 DE MAIO DE 2019           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                       Nº  2804  6

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 894/2019

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 343, de 08 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Fabion
Gomes, retroativamente a 1º de maio de 2019:

- Yara Pereira Silva Wanderley - Assessor de Gabinete das
Comissões Permanentes;

- Irinete Ferreira de Souza Nogueira - AP-01.

Art. 2º  NOMEÁ-LOS, para os respectivos cargos em
comissão, da mesma lotação, retroativamente a 1º de maio de
2019:

- Yara Pereira Silva Wanderley - Auxiliar Legislativo das
Comissões Permanentes;

- Irinete Ferreira de Souza Nogueira - Assistente de Gabinete
das Comissões Permanentes.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de maio de 2019.

Deputado ANTONIO ANDRADE
 Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 895/2019

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Ar t. 1º EXONERAR Anna Hellena Elias da Silva do cargo em
comissão de Assessor Parlamentar AP-02, do Gabinete do
Deputado Amélio Cayres, retroativamente a 1º de maio de 2019.

Ar t. 2º NOMEÁ-LA para o cargo em comissão Assessor
Parlamentar AP-08, da mesma lotação, retroativamente a 1º de
maio de 2019.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de maio de 2019.

Deputado ANTONIO ANDRADE
 Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 896/2019

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º  NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,

os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Fabion
Gomes, retroativamente a 1º de maio de 2019:

- Ribamar Coelho da Luz - Assessor de Gabinete das
Comissões Permanentes;

- Paulenio Alves Azevedo - Auxiliar Legislativo das Comissões
Permanentes;

- Tania Maria Bucar Figueira - Assessor Legislativo das
Comissões Permanentes.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de maio de 2019.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 897/2019

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Vitoria Furlan  para exercer o cargo em
comissão de Auxiliar Parlamentar AP-15, no Gabinete do
Deputado Fabion Gomes, retroativamente a 2 de maio de 2019.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de maio de 2019.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 898/2019

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Fabion
Gomes, retroativamente a 2 de maio de 2019:

- Antônio Castro Canário - AP-13;

- Artur Gregório Pereira de Sousa - AP-15;

- Erisvan Pereira de Sousa - AP-15;

- Kleibson Belarmino de Souza - AP-15;

- Maria Sousa Silva - AP-15;

- Raimundo Maciel de Figueredo - AP-15;

- Tállison Rodrigues Cortez - AP-15.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de maio de 2019.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente



 7ANO  XXIX   PALMAS,  SEXTA-FEIRA,  17 DE MAIO DE 2019           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                       Nº  2804

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 899/2019

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 343, de 08 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Fabion
Gomes, retroativamente a 1º de maio de 2019:

- Chadwick Fernandes - AP-01;
- Deusalino Oliveira Fontinele - AP-01;
- Ione Borges Pinheiro - AP-01;
- Iracema Pereira da Silva - AP-02;
- Tatiane da Silva Conceição - AP-03;
- João Vitor Alves da Silva - AP-05;
- Sebastião dos Reis Pereira - AP-05;
- Gilmar Pincer de Souza - AP-08;
- Lindomar Carvalho de Araújo - AP-08;
- Suely Maria dos Santos - AP-11;
- Haroldo de Sousa Soares - Auxiliar Legislativo das
Comissões Permanentes.

Art. 2º NOMEÁ-LOS, para os respectivos cargos em comissão,
da mesma lotação, retroativamente a 1º de maio de 2019:

- Chadwick Fernandes - AP-04;
- Deusalino Oliveira Fontinele - AP-04;
- Haroldo de Sousa Cunha - AP-04;
- Ione Borges Pinheiro - AP-04;
- Iracema Pereira da Silva - AP-04;
- Sebastião dos Reis Pereira - AP-06;
- Tatiane da Silva Conceição - AP-06;
- João Vitor Alves da Silva - AP-08;
- Gilmar Pincer de Souza - AP-09;
- Lindomar Carvalho de Araújo - AP-09;
- Suely Maria dos Santos - AP-13.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de maio de 2019.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 900/2019

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Fabion
Gomes, retroativamente a 1º de maio de 2019:

- Maria Edina Líbanio da Silva - AP-12;
- Walber Gomes Wanderley - AP-12;
- Cleildes Rodrigues Gomes - AP-14;
- Deborah Cristina Pereira - AP-14;
- Dorinalva Araújo Lima - AP-14;
- Jairo Pereira da Silva - AP-14;
- José Oliveira Silva - AP-14;
- Luis Felippe Pereira Wanderley - AP-14;

- Maria do Rosário Soares de Sousa - AP-14;
- Thiago Pereira Marinho Leite - AP-14;
- Vanessa Lopes Santos - AP-14.

Art. 2º NOMEÁ-LOS, para os respectivos cargos em comissão,
da mesma lotação, retroativamente a 1º de maio de 2019:

- Maria Edina Líbanio da Silva - AP-13;
- Walber Gomes Wanderley - AP-13;
- Cleildes Rodrigues Gomes - AP-15;
- Deborah Cristina Pereira - AP-15;
- Dorinalva Araújo Lima - AP-15;
- Jairo Pereira da Silva - AP-15;
- José Oliveira Silva - AP-15;
- Luis Felippe Pereira Wanderley - AP-15;
- Maria do Rosário Soares de Sousa - AP-15;
- Thiago Pereira Marinho Leite - AP-15;
- Vanessa Lopes Santos - AP-15.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de maio de 2019.

Deputado ANTONIO ANDRADE
 Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 901/2019

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Fabion
Gomes, retroativamente a 1º de maio de 2019:

- Jildailde Rodrigues de Costa Oliveira - AP-14;
- Antonio Cícero Salvador Silva - AP-14;
- Cezar José Dias Costa - AP-14;
- Edinália Neres de Souza - AP-14;
- Fabiany Barbosa Oliveira - AP-14;
- Flaviane Barbosa de Oliveira - AP-14;
- Jacqueline Carvalho Gomes da Cruz - AP-14;
- Lara Mayra Gomes da Silva - AP-14;
- Magali Ornelas Galvão - AP-14;
- Maria Helena Pereira Rocha - AP-14;
- Victor Furlan - AP-14.

Art. 2º NOMEÁ-LOS, para os respectivos cargos em comissão,
da mesma lotação, retroativamente a 1º de maio de 2019:

- Antonio Cícero Salvador Silva - AP-15;
- Cezar José Dias Costa - AP-15;
- Edinália Neres de Souza - AP-15;
- Fabiany Barbosa Oliveira - AP-15;
- Flaviane Barbosa de Oliveira - AP-15;
- Jacqueline Carvalho Gomes da Cruz - AP-15;
- Jildailde Rodrigues de Costa Oliveira - AP-15;
- Lara Mayra Gomes da Silva - AP-15;
- Magali Ornelas Galvão - AP-15;
- Maria Helena Pereira Rocha - AP-15;
- Victor Furlan - AP-15.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de maio de 2019.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente



              ANO  XXIX   PALMAS,   SEXTA-FEIRA,  17 DE MAIO DE 2019           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                       Nº  2804  8

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 902/2019

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Fabion
Gomes, retroativamente a 1º de maio de 2019:

- Cleonilde Fernandes Costa - AP-14;
- Dabby Karlla Silva Costa - AP-14;
- Dominique Gomes Salinas - AP-14;
- Georgem de Brito Canjão - AP-14;
- Gilson da Silva Lima - AP-14;
- Hiderraylon Rodrigues Barros - AP-14;
- Marcilon Alves da Silva - AP-14;
- Marcio Moreira Feitosa - AP-14;
- Taciana Madeira Feitosa - AP-14;
- Viviane Mendes de Sousa - AP-14.

Art. 2º NOMEÁ-LOS, para os respectivos cargos em comissão,
da mesma lotação, retroativamente a 1º de maio de 2019:

- Cleonilde Fernandes Costa - AP-15;
- Dabby Karlla Silva Costa - AP-15;
- Dominique Gomes Salinas - AP-15;
- Georgem de Brito Canjão - AP-15;
- Gilson da Silva Lima - AP-15;
- Hiderraylon Rodrigues Barros - AP-15;
- Marcilon Alves da Silva - AP-15;
- Marcio Moreira Feitosa - AP-15;
- Taciana Madeira Feitosa - AP-15;
- Viviane Mendes de Sousa - AP-15.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de maio de 2019.

Deputado ANTONIO ANDRADE
 Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 903/2019

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 343, de 08 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Fabion
Gomes, retroativamente a 1º de maio de 2019:

- Maryleide Guimarães Barbosa -Assessor Legislativo das
Comissões Permanentes;
- Marcia Gomes Taveira -Auxiliar Legislativo das Comissões
Permanentes.

Art. 2º NOMEÁ-LOS, para os respectivos cargos em comissão,
da mesma lotação, retroativamente a 1º de maio de 2019:

- Maryleide Guimarães Barbosa - AP-08;
- Marcia Gomes Taveira - AP-08.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado

do Tocantins, aos 15 dias do mês de maio de 2019.

Deputado ANTONIO ANDRADE
 Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 904/2019

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Ar t. 1º EXONERAR Tarso Barros Ferreira do cargo em
comissão de Assessor Parlamentar AP-13, do Gabinete do
Deputado Fabion Gomes, retroativamente a 2 de maio de 2019.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de maio de 2019.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 905/2019

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Léo Barbosa,
retroativamente a 1º de maio de 2019:

- Demilvan Batista Duarte - AP-12;
- Diego Michell Costa Pinto - AP-12;
- Jailton dos Reis Silva - AP-12;
- Cleidimar Aparecida Chaves de Melo - AP-13;
- Edgar Ibiracu da Silva - AP-13;
- Elenice Dias de Oliveira - AP-13;
- Louise Flores Brito - AP-13;
- Bianca Valadares Ribeiro - AP-14;
- José Neres Pereira Santana - AP-14;
- Matheus Gomes Santana - AP-14;
- Nathalya Barbosa Azevedo - AP-14.

Art. 2º NOMEÁ-LOS, para os respectivos cargos em comissão,
da mesma lotação, retroativamente a 1º de maio de 2019:

- Demilvan Batista Duarte - AP-13;
- Diego Michell Costa Pinto - AP-13;
- Jailton dos Reis Silva - AP-13;
- Bianca Valadares Ribeiro - AP-15;
- Cleidimar Aparecida Chaves de Melo - AP-15;
- Edgar Ibiracu da Silva - AP-15;
- Elenice Dias de Oliveira - AP-15;
- Louise Flores Brito - AP-15;
- José Neres Pereira Santana - AP-16;
- Matheus Gomes Santana - AP-16;
- Nathalya Barbosa Azevedo - AP-16.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de maio de 2019.

Deputado ANTONIO ANDRADE
 Presidente



 9ANO  XXIX   PALMAS,  SEXTA-FEIRA,  17 DE MAIO DE 2019           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                       Nº  2804

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 906/2019

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Léo Barbosa,
retroativamente a 1º de maio de 2019:

- Gesselma Alves dos Santos Lima - AP-01;

- Deuzirene Ferreira Rodrigues - AP-04;

- Eronaldo Cesar dos Santos - AP-04;

- Walter Bibiano Morato Martins - AP-05;

- Everaldo dos Reis Silva - AP-06;

- Lizandra Borges Araújo Cabral Morato - AP-06;

- Rafael Santos Marinho - AP-14;

- Raudecio Sebastião dos Santos - AP-14;

- Rayza Luana Lisboa Silva - AP-14;

- Sheilane Alves de Carvalho da Silva - AP-14;

- José Alencar de Sousa - AP-15.

Art. 2º NOMEÁ-LOS, para os respectivos cargos em comissão,
da mesma lotação, retroativamente a 1º de maio de 2019:

- Gesselma Alves dos Santos Lima - AP-02;

- Eronaldo Cesar dos Santos - AP-05;

- Everaldo dos Reis Silva - AP-09;

- Walter Bibiano Morato Martins - AP-09;

- Deuzirene Ferreira Rodrigues - AP-12;

- Lizandra Borges Araújo Cabral Morato - AP-12;

- José Alencar de Sousa - AP-14;

- Rafael Santos Marinho - AP-16;

- Raudecio Sebastião dos Santos - AP-16;

- Rayza Luana Lisboa Silva - AP-16;

- Sheilane Alves de Carvalho da Silva - AP-16.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de maio de 2019.

Deputado ANTONIO ANDRADE
 Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 907/2019

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Léo Barbosa,
retroativamente a 1º de maio de 2019:

- Vicença Vieira Dantas Lino da Silva - AP-07;

- Karla Lima dos Santos - AP-08;

- Adauto José da Silva - AP-09;

- Daniela Fraga da Silva - AP-09;

- Pedro Morais Gama - AP-09;

- Valter Pimenta Paulino - AP-09;

- Vanessa da Silva Machado - AP-09;

- Antonia Meneses de Sousa - AP-10;

- Delmair Neres de Carvalho - AP-12;

- Eliel Pereira dos Santos - AP-14.

Art. 2º NOMEÁ-LOS, para os respectivos cargos em comissão,
da mesma lotação, retroativamente a 1º de maio de 2019:

- Vicença Vieira Dantas Lino da Silva - AP-08;

- Daniela Fraga da Silva - AP-11;

- Karla Lima dos Santos - AP-11;

- Pedro Morais Gama - AP-11;

- Vanessa da Silva Machado - AP-11;

- Adauto José da Silva - AP-12;

- Antonia Meneses de Sousa - AP-12;

- Valter Pimenta Paulino - AP-12;

- Delmair Neres de Carvalho - AP-13;

- Eliel Pereira dos Santos - AP-15.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de maio de 2019.

Deputado ANTONIO ANDRADE
 Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 908/2019

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Léo
Barbosa, retroativamente a 1º de maio de 2019:

- Walkiria Santos Honório - AP-08;

- Maria de Fátima Alves da Silva - AP-16.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de maio de 2019.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente



              ANO  XXIX   PALMAS,   SEXTA-FEIRA,  17 DE MAIO DE 2019           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                       Nº  2804  10

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 909/2019

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Ar t. 1º NOMEAR Lahis Lima Teixeira para exercer o cargo
em comissão de Auxiliar Parlamentar AP-16, no Gabinete do
Deputado Eduardo Siqueira Campos, retroativamente a 1º de
maio de 2019.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de maio de 2019.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 910/2019

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Ar t. 1º NOMEAR Nagyla Valadares de Matos para exercer o
cargo em comissão de Auxiliar Parlamentar AP-10, no Gabinete
do Deputado Elenil da Penha, retroativamente a 1º de maio
de 2019.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de maio de 2019.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 911/2019

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Valdemar
Junior , retroativamente a 1º de maio de 2019:

- Alexandre Maia Cardoso - AP-13;

- Deborah Reijane Medrado da Rocha - AP-13;

- Marco Antônio Martins Matos - AP-13.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de maio de 2019.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 912/2019

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Evaldo Gonçalves da Silva do cargo em
comissão de Assessor Parlamentar AP-12, do Gabinete do
Deputado Valdemar Junior, retroativamente a 1º de maio de
2019.

Ar t. 2º NOMEÁ-LO para o cargo em comissão Assessor
Parlamentar AP-13, da mesma lotação, retroativamente a 1º de
maio de 2019.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de maio de 2019.

Deputado ANTONIO ANDRADE
 Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 913/2019

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º  NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Vilmar de
Oliveira , retroativamente a 1º de maio de 2019:

- Ailton Souza de Oliveira - AP-16;

- Daniel Setubal Nazareno - AP-16;

- José Willian Ferreira Alencar - AP-16;

- Letícia Viegas Rinaldi - AP-16;

- Lorane Pereira Jorge - AP-16;

- Maria das Neves Mota Farias - AP-16;

- Raul Roberto de Sousa - AP-16;

- Wilsimar Ayres Veloso - AP-16.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de maio de 2019.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente



 11ANO  XXIX   PALMAS,  SEXTA-FEIRA,  17 DE MAIO DE 2019           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                       Nº  2804

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 914/2019

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 343, de 08 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Vilmar de
Oliveira , retroativamente a 1º de maio de 2019:

- João Fellipe Mariano Sousa Aragão - AP-04;

- José Antonio de Sá Ferreira - AP-05;

- Janderson Miranda de Almeida - AP-06;

- Luciene Moreira dos Santos - AP-06.

Art. 2º  NOMEÁ-LOS, para os respectivos cargos em
comissão, da mesma lotação, retroativamente a 1º de maio de
2019.

- Janderson Miranda de Almeida - AP-16;

- João Fellipe Mariano Sousa Aragão - AP-16;

- José Antonio de Sá Ferreira - AP-16;

- Luciene Moreira dos Santos - AP-16.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de maio de 2019.

Deputado ANTONIO ANDRADE
 Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 915/2019

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR João Pedro Castro Rodrigues do cargo em
comissão de Assessor Parlamentar AP-14, do Gabinete do
Deputado Antonio Andrade, retroativamente a 2 de maio de 2019.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de maio de 2019.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 916/2019

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Ar t. 1º NOMEAR Tarso Barros Pereira para exercer o cargo
em comissão de Auxiliar Parlamentar AP-14, no Gabinete do
Deputado Antonio Andrade, retroativamente a 2 de maio de
2019.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de maio de 2019.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 917/2019

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Salim Rodrigues Milhomem do cargo
em comissão de Assessor Parlamentar AP-03, do Gabinete do
Deputado Antonio Andrade, retroativamente a 13 de maio de
2019.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de maio de 2019.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 918/2019

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Roseane Bandeira Franco Costa do
cargo em comissão de Chefe de Gabinete da Presidência,
retroativamente a 1º de maio de 2019.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de maio de 2019.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 919/2019

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Ar t. 1º EXONERAR Raquel Abreu Costa Araújo  do cargo em
comissão de Assistente da Presidência, retroativamente a 1º
de maio de 2019.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de maio de 2019.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente



              ANO  XXIX   PALMAS,   SEXTA-FEIRA,  17 DE MAIO DE 2019           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                       Nº  2804  12

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 920/2019

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete da Presidência,
retroativamente a 1º de maio de 2019:

- Alfredo Tavares de Aguiar - Assistente da Presidência;

- Raquel Abreu Costa Araújo - Chefe de Gabinete da
Presidência.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de maio de 2019.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 921/2019

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Ar t. 1º EXONERAR Alfr edo Tavares de Aguiar do cargo em
comissão de Chefe de Gabinete, do Gabinete do Deputado
Antonio Andrade, retroativamente a 1º de maio de 2019.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de maio de 2019.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 922/2019

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º  NOMEAR Roseane Bandeira Franco Costa para
exercer o cargo em comissão de Chefe de Gabinete, no
Gabinete do Deputado Antonio Andrade, retroativamente a 1º
de maio de 2019.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de maio de 2019.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 923/2019

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Danilo Ferré Lagares do cargo em
comissão de Assistente de Gabinete das Comissões
Permanentes, do Gabinete do Deputado Fabion Gomes,
retroativamente a 2 de maio de 2019.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de maio de 2019.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 924/2019

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Kaique Ruske para exercer o cargo em
comissão de Assessor Parlamentar AP-15, no Gabinete do
Deputado Nilton Franco, retroativamente a 1º de maio de
2019.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de maio de 2019.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 925/2019

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Jassey Willian Soares de Santana do
cargo em comissão de Assessor Parlamentar AP-06, do
Gabinete do Deputado Professor Júnior Geo, retroativamente
a 1º de maio de 2019.

Ar t. 2º NOMEÁ-LO para o cargo em comissão Assessor
Parlamentar AP-01, da mesma lotação, retroativamente a 1º de
maio de 2019.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de maio de 2019.

Deputado ANTONIO ANDRADE
 Presidente



 13ANO  XXIX   PALMAS,  SEXTA-FEIRA,  17 DE MAIO DE 2019           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                       Nº  2804

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 926/2019

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Ar t. 1º EXONERAR Rosimeiry Dias Almeida do cargo em
comissão de Assessor Parlamentar AP-16, do Gabinete da
Deputada Valderez Castelo Branco, retroativamente a 1º de
maio de 2019.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de maio de 2019.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 927/2019

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Ar t. 1º NOMEAR Katielly Andrade de Sousa para exercer o
cargo em comissão de Assessor Parlamentar AP-16, no
Gabinete da Deputada Valderez Castelo Branco,
retroativamente a 1º de maio de 2019.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de maio de 2019.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 928/2019

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Ar t. 1º EXONERAR Clesio Almeida e Silva do cargo em
comissão de Assessor Parlamentar AP-05, do Gabinete do
Deputado Ricardo Ayres, retroativamente a 1º de maio de
2019.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de maio de 2019.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 929/2019

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Milena Marinho de Sá para exercer o cargo
em comissão de Assessor Parlamentar AP-05, no Gabinete do
Deputado Ricardo Ayres, retroativamente a 1º de maio de
2019.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de maio de 2019.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 930/2019

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Icaro Oliveira Lemos do cargo em
comissão de Assessor Parlamentar AP-06, do Gabinete da
Deputada Amália Santana, retroativamente a 1º de maio de
2019.

Ar t. 2º NOMEÁ-LO para o cargo em comissão Assessor
Parlamentar AP-10, da mesma lotação, retroativamente a 1º de
maio de 2019.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de maio de 2019.

Deputado ANTONIO ANDRADE
 Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 931/2019

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Joab Salvino dos Santos para exercer o
cargo em comissão de Auxiliar Parlamentar AP-15, no Gabinete
da Deputada Amália Santana, retroativamente a 1º de maio
de 2019.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de maio de 2019.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente



              ANO  XXIX   PALMAS,   SEXTA-FEIRA,  17 DE MAIO DE 2019           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                       Nº  2804  14

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 932/2019

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete da Deputada Luana
Ribeiro, retroativamente a 1º de maio de 2019:

- Luana de Jesus Pereira - AP-03;
- Katiane dos Santos Souza - AP-04;
- Mairon da Silva Rocha - AP-04;
- Vianez Souza Ferreira - AP-04;
- Alcione Dias Gonçalves - AP-05;
- Luciane dos Santos Souza - AP-05;
- Mutierri Milena Figueredo de Sousa - AP-05;
- Zanilton Santos Sousa - AP-05;
- Maria Deusimar Rodrigues Figueiredo - AP-06;
- Ivonete Marques de Souza - AP-08;
- Marcia Tavares de Souza - AP-08;
- Luceny Freitas Jacinto de Melo - AP-11;
- Jarbas Ferreira da Costa - AP-16;
- Suraia Carvalho Vilela  - Assessor Parlamentar das Comissões
Permanentes.

Art. 2º NOMEÁ-LOS, para os respectivos cargos em comissão,
da mesma lotação, retroativamente a 1º de maio de 2019:

- Suraia Carvalho Vilela - AP-01;
- Maria Deusimar Rodrigues Figueiredo - AP-08;
- Katiane dos Santos Souza - AP-10;
- Luceny Freitas Jacinto de Melo - AP-10;
- Mairon da Silva Rocha - AP-10;
- Alcione Dias Gonçalves - AP-12;
- Ivonete Marques de Souza - AP-12;
- Luciane dos Santos Souza - AP-12;
- Marcia Tavares de Souza - AP-12;
- Mutierri Milena Figueredo de Sousa - AP-12;
- Vianez Souza Ferreira - AP-12;
- Zanilton Santos Sousa - AP-12;
- Luana de Jesus Pereira - AP-16;
- Jarbas Ferreira da Costa - Assessor Parlamentar das
Comissões Permanentes.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de maio de 2019.

Deputado ANTONIO ANDRADE
 Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 933/2019

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete da Deputada Luana
Ribeiro, retroativamente a 1º de maio de 2019:

- Edney Barreira de Souza - AP-12;
- Jessica Rafael Pimentel da Silva - AP-12;
- Paulo José Lopes Braga - AP-12;
- Paulo Rogério Batista de Sousa - AP-12;
- Rivaldo Ribeiro Pinto - AP-12;
- Thiago Rodrigues Gouveia - AP-12;
- Viviane Ribeiro dos Santos - AP-12;
- Adriano Antunes Morais - AP-16;
- Pedro Henrique Castro da Silva - AP-16.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de maio de 2019.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 934/2019

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Daniela Silva Noleto do cargo em comissão
de Assessor Parlamentar AP-06, do Gabinete da Deputada Amália
Santana, retroativamente a 1º de maio de 2019.

Ar t. 2º NOMEÁ-LA para o cargo em comissão Assessor
Parlamentar AP-08, da mesma lotação, retroativamente a 1º de
maio de 2019.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de maio de 2019.

Deputado ANTONIO ANDRADE
 Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 935/2019

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Ar t. 1º EXONERAR Emelly Aécio Custódio do cargo em
comissão de Assessor Parlamentar AP-07, do Gabinete da
Deputada Claudia Lelis, retroativamente a 1º de maio de 2019.

Ar t. 2º NOMEÁ-LA para o cargo em comissão Assessor
Parlamentar AP-08, da mesma lotação, retroativamente a 1º de
maio de 2019.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de maio de 2019.

Deputado ANTONIO ANDRADE
 Presidente



 15ANO  XXIX   PALMAS,  SEXTA-FEIRA,  17 DE MAIO DE 2019           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                       Nº  2804

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 936/2019

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 343, de 08 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos comissionados
da Fundação Rádio e Televisão da Assembleia Legislativa do
Estado do Tocantins - Fundaleto, retroativamente a 9 de maio
de 2019, os servidores abaixo:

- Armando Soares de Castro Formiga - Diretor-Geral;

- Barbara Jardelli da Silva Aguiar -Assistente de Gabinete da
Diretoria-Geral – Fundaleto;

- Paisa Vanderleia Barbosa Castro de Mendonça - Diretor de
Programação;

- Airton Souza Rocha - Coordenador de Engenharia;

- Gilvane Pereira Amaral - Coordenador de Operações.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de maio de 2019.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 937/2019

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos comissionados
da estrutura administrativa da Assembleia Legislativa do
Estado do Tocantins, retroativamente a 9 de maio de 2019, os
servidores abaixo:

- Armando Soares de Castro Formiga -Diretor de Área de
Radiodifusão;

- Barbara Jardelli da Silva Aguiar - Assistente de Gabinete da
Diretoria de Área de Radiodifusão;

- Paisa Vanderleia Barbosa Castro de Mendonça - Diretor de
Programação;

- Airton Souza Rocha - Coordenador de Engenharia;

- Gilvane Pereira Amaral - Coordenador de Operações.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de maio de 2019.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 938/2019

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Ar t. 1º EXONERAR Domingos Air es de Macedo do cargo em
comissão de Assessor Parlamentar AP-01, do Gabinete do
Deputado Antonio Andrade, retroativamente a 2 de maio de
2019.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de maio de 2019.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 939/2019

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Iran da Costa França do cargo em
comissão de Assessor Parlamentar AP-10, do Gabinete do
Deputado Antonio Andrade, retroativamente a 2 de maio de
2019.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de maio de 2019.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 940/2019

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Ar t. 1º NOMEAR Vani de Paula Silveira Costa para exercer o
cargo em comissão de Assessor Parlamentar AP-10, no
Gabinete do Deputado Antonio Andrade, retroativamente a 1º
de maio de 2019.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de maio de 2019.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente



              ANO  XXIX   PALMAS,   SEXTA-FEIRA,  17 DE MAIO DE 2019           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                       Nº  2804  16

DEPUTADOS DA 9ª LEGISLATURA 
     

  

Amália Santana (PT) 

Amélio Cayres (SD) 

Antonio Andrade (PHS) 

Claudia Lelis (PV) 

Cleiton Cardoso (PTC) 

Eduardo do Dertins (PPS) 

Eduardo Siqueira Campos (DEM) 

Elenil da Penha (MDB) 

Fabion Gomes (PR) 

Issam Saado (PV) 

Ivory de Lira (PPL) 

Jair Farias (MDB) 
 

  

Jorge Frederico (MDB)  

Léo Barbosa (SD) 

Luana Ribeiro (PSDB) 

Nilton Franco (MDB) 

Olyntho Neto (PSDB) 

Professor Júnior Geo (PROS) 

Ricardo Ayres (PSB) 

Valdemar Júnior (MDB) 

Valderez Castelo Branco (PP) 

Vanda Monteiro (PSL) 

Vilmar de Oliveira (SD) 

Zé Roberto Lula (PT) 

 

   

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 941/2019

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º  NOMEAR Gecivania Rodrigues de Souza Oliveira
para exercer o cargo em comissão de Assessor Parlamentar
AP-16, no Gabinete do Deputado Antonio Andrade,
retroativamente a 1º de maio de 2019.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de maio de 2019.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 942/2019

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Antonio
Andrade, retroativamente a 2 de maio de 2019:

- Ângela Marta Alexandre Alves - AP-16;

- Domingos Aires de Macedo - AP-16;

- Marlon Conceição de Sousa - AP-16;

- Nelson Luis Tavares Fontoura - AP-16;

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de maio de 2019.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente


